
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                                  NAŠE ZNAČKA                 VYŘIZUJE/LINKA                                   DATUM 

                                                                                                                                                                              17. 1. 2019 

Anatomický ústav 

Přednosta: Prof. MUDr. Karel Smetana jr., DrSc. 

128 00  Praha 2, U Nemocnice 3 

Tel: 224 965 780  Fax / Záznam: 224 965 770 

E-mail: anat@lf1.cuni.cz 

 

Bohdana Frantíková, Bc 

Oddělení pro vědeckou činnost a zahraniční styky 

Vedoucí 

 1.LF UK 

Kateřinská 32 

ANATOMICKÝ ÚSTAV 

 

VĚC: Návrh Prof. MUDr. Oldřicha Elišky, DrSc. na cenu Bedřicha Hrozného 

 

 

Kandidát: Prof. MUDr. Oldřich Eliška, DrSc. 

                  Mgr. Jan Kacvinský 

 

Složení teamu: Prof. MUDr. Oldřich Eliška, DrSc. 

                         MUDr. Hana Křížová (autorka 1 kapitoly) 

                         Mgr. Jan Kacvinský – ilustrace   

 

Název pracoviště: Anatomický ústav 1. LF UK (O.E. + J.K.) 

                               Klinika nukleární medicíny 3. LF UK (H.K.) 

 

 

Specifikace: 

Lymfologie, Galén Praha, 2018, 25 kapitol, 714 stran, Ilustrace Mgr. Jan Kacvinský 

 

Kniha se komplexním způsobem zabývá lymfatickým systémem. Začíná detailně pojatým historickým 

úvodem popisujícím vývoj oboru od starověkého Řecka po současnost. Detailně popisuje morfologii 

lymfatického systému, jeho vývoj a fungováním a to jak za fyziologických tak patologických 

podmínek. Precisně jsou popsány i molekulární mechanismy, které se při vývoji a fungování 

lymfatického systému uplatňují. Velmi rozsáhlé jsou kapitoly pojednávající o regionálním uspořádání  



 

 

 

 

lymfatického systému u člověka, které vycházejí z průkopnické vědecké práce Prof. Elišky. Velmi 

cenné jsou kapitoly, které se věnují patologickým stavům lymfatického systému. Kniha rovněž  

popisuje diagnostické postupy u lymfatických poruch a nastiňuje terapeutické možnosti, kterým se 

Prof. Eliška rovněž sám věnoval. Podobně velkoryse pojatá monografie nemá v českém a světovém 

písemnictví obdobu a  domnívám se, že její případné anglické vydání by se stalo mezinárodní událostí 

v lymfologii. Kromě obou autorů navrhuji i malíře, neboť bez jeho obrázků by kniha měla daleko nižší 

impakt. 

 

S pozdravem 

 

 
K. Smetana 

     

 


